
SEXTA-fEirA, 03 dE OUTUBrO dE 200812
Diário OficialExecutivo  2

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2008-SEGUP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública, através de seu 
Pregoeiro/SEGUP, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo  “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Prestação 
de Serviços Automotivos para Manutenção Preventiva e 
Corretiva, bem como o fornecimento e substituição de peças e 
componentes originais, para a Frota de Veículos da SEGUP  e 
suas Unidades, conforme especificações contidas no Termo de 
Referência, Anexo I deste Edital.
DATA DA ABERTURA: 15/10/2008.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço 
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).
Belém/PA, 01/outubro/2008
Pregoeiro/SEGUP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 082/2008-SEGUP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 005/2008-
SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública-SEGUP, 
CNPJ/MF nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa WPP Comércio 
de Motos Ltda, CNPJ/MF nº. 06.928.571/0001-77.
Objeto: Aquisição de 10 (Dez) Motocicletas.
Vigência: 30/09/2008 a 29/09/2009
Valor: R$ 123.200,00 (Cento e Vinte e Três Mil, Duzentos 
Reais).
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO Nº 367/2007-
SENASP/MJ ALTAMIRA, na Funcional Programática: 
21.101.06.181.1184.2590-Modernização dos Órgãos do SESP, 
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0106 e 0121
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 30/09/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Endereço do Contratado: Av. Gentil Bittencourt nº. 1302, Bairro 
Nazaré, CEP. 66.040-00, Belém/PA.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 697/2008–DG            DE 25 DE SETEMBRO 

DE 2008
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/94;
CONSIDERANDO: Laudo Médico nº 65696A/1;
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Saúde ao 
servidor ANTONIO MARIA RODRIGUES GONÇALVES, Aux. de 
Administração, no período de 15.09 a 13.11.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
José Ferreira Sales
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE PRORROGAÇÃO DE 
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 717/2008–DG            DE 30 DE SETEMBRO 
DE 2008

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/94;
CONSIDERANDO: Laudo Médico nº 65607A/1;
RESOLVE: Prorrogar por 15 (quinze) dias, a Licença Saúde da 
servidora AMAZONINA REIS E SILVA, Técnico, no período de 
15.09 a 22.09.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
José Ferreira Sales
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 700/08-DG                          DE 26 DE 

SETEMBRO DE 2008
NOME: Antonio Ernandes Marques da Costa
CARGO: (Coordenador)
MATRÍCULA: 57195713/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Abaetetuba/PA – “B”
PERÍODO: 27.09.2008
OBJETIVO: para efetuar registro de atividades.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 719/08-DG                          DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2008

NOME: Ruy Marques Bezerra Júnior
CARGO: (CB/BM-Motorista)
MATRÍCULA: 5428971/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Abaetetuba/PA – “B”
PERÍODO: 27.09.2008
OBJETIVO: para fazer a condução veicular de técnicos desta 
Secretaria.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO
PORTARIA Nº 718/2008–DG            DE 30 DE SETEMBRO 

DE 2008
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais e...
CONSIDERANDO: Portaria nº 080/2008-DG/SEGUP que 
concedeu férias no período de 03.03 a 01.04.2008;
CONSIDERANDO: ainda a Portaria nº 222/2008-DG/SEGUP e 
Laudo Médico nº 13.905;
RESOLVE: Retificar o período de férias do servidor OTACÍLIO DA 
SILVA SANTOS, Escrivão do Interior, concedidas pela Portaria nº 
080/2008-DG/SEGUP referente ao período de 2007/2008, de 
03.03 a 01.04.2008 para 25.02 a 25.03.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
José Ferreira Sales
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA MATRIMÔNIO
PORTARIA Nº 720/2008–DG               DE 01 DE OUTUBRO 

DE 2008
CONSIDERANDO: o disposto no art. 72, inciso II da Lei nº 
5.810/94;
CONSIDERANDO: ainda a Certidão de Casamento nº 518794 da 
servidora CLEIDE TORRES DA CUNHA;
RESOLVE: Conceder a servidora CLEIDE TORRES DA CUNHA, 
Aux. Técnico, 08 (oito) dias de Licença Matrimônio, no período 
de 19 a 26.09.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
José Ferreira Sales
Diretor Geral/SEGUP

RESUMO DA PORTARIA N.º 1407/08-DGPC/OD/DA, DE 
02/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – RUBEM GONÇALVES DA SILVA
Destino: SÃO PAULO (SP)
Período: 06 à  09/10/2008
Nº Diárias: 03 ½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 053/08
Modalidade de Licitação: Convite nº 005/2008 - CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará e a Empresa A. P. MARINHO & CIA 
LTDA.
Objeto: Reforma e Adaptação do Prédio do Quartel do Vigésimo 
Batalhão de Polícia Militar.
Vigência: 30/09/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 148.960,54 (cento e quarenta e oito mil, novecentos 
e sessenta reais e cinqüenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária Polícia Militar 
do Pará, Programa nº 1184 - Segurança para todas e todos, 
Atividade nº 2590 - Modernização dos órgãos do SESP, Natureza  
de Despesa nº 449051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Foro: Belém-PA

Data da Assinatura: 30/09/2008
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA.
Endereço do Contratado: Av. Serzedelo Corrêa, 1015, 
Belém/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/08
Nº do Contrato: 030/07
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel para o CPRM / 
ANANINDEUA-PA.
Valor do Contrato Original: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos 
reais)
Modalidade de Licitação: Processo de Dispensa de Licitação nº 
016/07 - CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará e Sr. JOSÉ BATISTA DE SOUZA 
FILHO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
Vigência do Contrato Original, bem como conceder reajuste 
de 13,43%, no preço do aluguel do imóvel, passando para R$ 
2.041,74 (dois mil,  quarenta e um reais e setenta e quatro 
centavos), mensal.
Valor: R$ 2.041,74 (dois mil,  quarenta e um reais e setenta e 
quatro centavos)
Data da Assinatura: 28/10/2008
Vigência do Aditamento: 28/08/2008 a 28/08/2009
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa nº 33.90.36, 
Atividade nº 4344
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: -----------------
Endereço do Contratado: Rua Princesa Izabel nº 22-Casa (B), 
Bairro do Centro, Ananindeua - PA.
Data da Publicação: 03/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/08
Nº do Contrato: 032/07
Objeto do Contrato: Locação de veículos para a PMPA.
Valor do Contrato Original: R$ 1.260.000,00 (um milhão 
duzentos e sessenta mil reais) para o período de 12 (doze) 
meses .
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 016/07 - CPL/
PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará e Firma LOCAVEL VEÍCULOS LTDA, 
CNPJ sob o nº 63.798.490/0001-33.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato.
Valor: R$ ---------------
Data da Assinatura: 24/09/2008
Vigência do Aditamento: 24/09/2008 a 23/09/2009
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa nº 33.90.39 – 
Outros Serviços de Pessoa Jurídica, da atividade nº 4344 .
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: 001/8.
Endereço do Contratado: Rua Jerônimo Pimentel, 156 - 
Umarizal, Cidade de Belém , Estado do Pará.
Data da Publicação: 03/10/2008

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES 

COMBATENTES (CFO BM – 2008)
EDITALN.º 16/2008 – CBMPA/CFO, DE 3 DE 

OUTUBRO DE 2008
O ESTADO DO PARÁ, por meio do Corpo de BombeirosMilitar, 
representado por seu Comandante-Geral, torna públicas a 
convocação para a entrega dos documentos referentes 
à Habilitação e o resultado final no concurso público de 
admissão ao Curso de Formação de Oficiais Bombeiros Militares 
Combatentes do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará 
(CBMPA/CFO), conforme subitem 7.1 doEdital n.º 14/2008 – 
CBMPA/CFO, de 10de setembro de 2008.


